

**Forarea sondei arteziene in  
s.Tighira, r-nul Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Ремонт**

**Valoarea de deviz 660 034,94 Lei**

Intocmit in prețuri curente 13.01.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor              | h-om | 139,52   | 40,00 | 5 580,80         |
| 2. | 8113020070100 | Sondor                | h-om | 2 238,44 | 40,00 | 89 537,60        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1,26     | 40,00 | 50,40            |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>95 168,80</b> |

**Materiale:**

|     |                  |                                                                  |     |          |           |                   |
|-----|------------------|------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|-------------------|
| 1.  | 11               | Tevi pentru tubaj (conductor) d=273x7 mm                         | m   | 25,00    | 1 250,00  | 31 250,00         |
| 2.  | 1212121212121    | Apa                                                              | m3  | 201,74   | 7,00      | 1 412,18          |
| 3.  | 1422102205525    | Bentonita macinata activata                                      | kg  | 4 118,40 | 0,60      | 2 471,04          |
| 4.  | 17               | Procurarea tevilor de tubaj PVC, R16 d=140x10.4 mm               | m   | 167,50   | 595,00    | 99 662,50         |
| 5.  | 18               | Procurarea tevilor de tubaj PVC pentru filtru, R16 d=140x10.4 mm | m   | 43,00    | 750,00    | 32 250,00         |
| 6.  | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388                                   | kg  | 912,63   | 2,15      | 1 962,15          |
| 7.  | 2651122100024400 | Ciment M400                                                      | kg  | 1 206,35 | 2,15      | 2 593,65          |
| 8.  | 281123631052021  | Dop de lemn                                                      | buc | 1,00     | 1,00      | 1,00              |
| 9.  | 295212734424423  | Sape foraj cu insertie widia d=98mm                              | buc | 0,09     | 5 000,00  | 450,00            |
| 10. | 29521273442445   | Sape foraj cu insertie widia d=190 mm                            | buc | 3,33     | 10 000,00 | 33 300,00         |
| 11. | 29521273442449   | Sape foraj cu insertie widia d=346 mm                            | buc | 0,15     | 17 500,00 | 2 625,00          |
| 12. | 295212734434414  | Sape foraj cu intersectie widia d=244.5 mm                       | buc | 1,54     | 12 500,00 | 19 250,00         |
|     |                  | <b>Total materiale de construcții</b>                            |     |          |           | <b>227 227,52</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                                                                                                       |      |        |        |           |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 021102         | Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t | h-ut | 26,16  | 250,00 | 6 540,00  |
| 2. | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                           | h-ut | 0,66   | 300,00 | 198,00    |
| 3. | 29522700027111 | Electrocentrale mobile 30 kw                                                                          | h-ut | 72,00  | 50,00  | 3 600,00  |
| 4. | 29522700027114 | Instalatie de foraj hidraulic cu circulatie directa 1BA-15V                                           | h-ut | 333,08 | 250,00 | 83 270,00 |

|    |               |                                     |      |      |        |                  |
|----|---------------|-------------------------------------|------|------|--------|------------------|
| 5. | 2952270002989 | Instalatie de carotaj electric      | h-ut | 8,00 | 500,00 | 4 000,00         |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |      |        | <b>97 608,00</b> |

|       |      |                |
|-------|------|----------------|
| Total | Lei  | 550 029,1<br>2 |
| TVA   | 20 % | 110 005,8<br>2 |
| Total |      | 660 034,9<br>4 |

**Total deviz:** **660 034,9  
4**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)